ZÜBEYR B. BEKKÂR (172-256 / 789-870)

Hayatı, Eserleri ve İslam Tarihçiliğindeki Yeri

Dr. M.Bahaüddin VAROL∗

Zubayr b. Bakkar (172-256 / 789-870) His life, Works and Posi-
tion in the Muslim Historiography

The early period of Islamic History and Muslim historians who give
information about this period have an important position in the process of
Islamic History. While many of the early period muslim historians are well-
known in our days some of them are not still well-known.

Mus’ab’ın (v.184/800)
da Medinede valilik yaptığı, ondan sonra oğlu Bekkâr’ın bu görevi üstlendiği
bildirilmektedir.9 Abdullah b. Mus’ab’ın sadece Medine’de değil 184 yılında
vefat edinceye kadar Yemen ve Yemâme’de de valilik yaptığına dair bilgiler
mevcuttur.10

Doğumu ve Yetişmesi:

Zübeyr b. Bekkâr’ın 172/789 yılında Medine’de dünyaya geldiği konusu
kaynakların ittifakla naklettikleri bir husustur.11 Ancak gerek İslam Tarihi gerek-
se biyografik eserlerde onun hayatı hakkında çok az bilgi verilmektedir. İlk dö-
nem müelliflerinden olan Bağdâdî’nin onun doğum ve ölümü ile ilgili olarak
verdiği bilgi daha sonraki kaynaklar arasında tekrar edilegelen bir husus olmuş-
tur.

Her ne kadar kaynaklarda Süfyân b. Uyeyne ve
Hemedânî16 dışında kimlerden ve hangi dersleri aldığı belirtilmemişse de, ver-
miş olduğu eserlerin yanısıra daha sonraki süreçte Mekke’ye kadı olarak atan-
ması17 ve Abbasi halifesi Mütevekkil (Hilâfeti: 232-247/847-861) tarafından
oğlunu yetiştirmekle görevlendirilmiş olması onun ciddi bir ilmî yeterliliğe sahip
olduğunu ortaya koymaktadır.

Diğer taraftan onun bir çok defa Bağdat’a gittiği ve oradaki ilim sahipleri
ile görüşüp onlardan rivayet naklettiği ifade edilmiştir.18 İbnü’n-Nedim onun
son defa olarak 253/867 yılında yani vefatından 3 yıl önce Bağdat’a gittiğini
haber vermektedir.19

Vefatı:

Zübeyr b. Bekkâr’ın Mekke’de kadılık görevini sürdürdüğü esnada bir e-
vin damından düştüğü ve köprücük kemiği ile kalçasının kırıldığı, iki gün süre
ile hiç konuşmadan yani koma halinde kaldığı ve bu süre sonunda da vafat

ettiği bildirilmiştir.20 Vefatının 256/870 yılında olduğu yine ittifakla nakledilen
bir husus olmakla birlikte21 bunun Zilkade ayının 21 veya 23’ünde olduğuna
dair nakiller sözkonusudur.22 Zübeyr b. Bekkâr 84 yaşında iken vefat etmiş
cenazesini Muhammed b. İsa b. El-Mansûr hazırlamış, namazını ise oğlu kıl-
dırmıştır.23 Hacûn kabristanında Ali b.

Bekkâr’ı kasdederek: “Biz-
den yetişip ilim sahibi olacak olan budur”39 diyerek onun zeka ve kabiliyetine
vurgu yapmıştır. Yine onun ilmî seviye ve olgunluğunu ortaya koyan diğer bir
olay da halife Mütevekkil (Hilafeti: 232-247/847-861)’in oğlu Muvaffak’ın
(Mu’tezz) yetiştirilmesi görevini ona vermesidir.40 Bu görevlendirme ile ilgili
olayı nakleden Cahza şöyle demektedir: “Emir Muhammed b. Abdillah b. Ta-
hir’in yanında idim. Hicazdan gelen Zübeyr b. Bekkâr onun yanına girmek için
izin istedi.

Bekkâr’ın hakkında bilgi verdiği kişilerin sadece neseb
bilgilerini değil o kişilerin sosyal ve siyâsî yapı içrisinde almış olduğu rol ve or-
taya çıkan hadisâtın neden ve sonuçlarını vermiş olmasıdır. Eser bu yönüyle
diğer ensab kitaplarından ayrılmakta ve daha önemli bir yere sahip olmaktadır.

Zübeyr b. Bekkâr (172-256 / 789-870) ile onun amcası ve hocalarından
olan Mus’ab b. Abdillah (156-236 / 773-850)’ın yaklaşık aynı dönemlerde ya-
şamış olmaları ve kaleme almış oldukları eserlerin aynı konuları ihtiva etmesi,
naklettikleri bazı rivayetlerde benzerlikleri ortaya çıkarmıştır. Ancak Zübeyr b.
Bekkâr amcasının rivayet kaynaklarıyla da görüşmüş ve amcasının kısaca bilgi
vererek geçtiği bazı kimseler ve olaylar hakkında çok daha detaylı bilgiler ak-
tarmıştır.60